UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 30/06/2022

1

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois (30/06/2022), foi 1
realizada uma reunião virtual extraordinária com os membros do Colegiado do Programa 2
de Pós-Graduação em História, às 10h30min. A sessão foi presidida pelo coordenador do 3
programa, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, e contou com a presença dos seguintes 4
docentes: Adriana Pereira Campos, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de 5
Oliveira, Julio César Bentivoglio, Karulliny Silverol Siqueira, Maria Beatriz Nader, Maria 6
Cristina Dadalto, Patrícia Maria da Silva Merlo, Pedro Ernesto Fagundes, Sebastião 7
Pimentel Franco, Sergio Alberto Feldman. Compareceram também os seguintes 8
representantes discentes: João Paulo dos Santos de Souza. 1. Comunicações: 1.1. Os 9
seguintes membros do colegiado justificaram as suas ausências da maneira como se 10
segue: a docente Almerinda da Silva Lopes não compareceu por questões médicas. 1.2. 11
Proposta da direção do CCHN de permuta de salas. A coordenação informou ao 12
Colegiado a proposta da direção do CCHN de permuta das salas no prédio IC III (Sala de 13
Seminários e Núcleo de Pesquisa e Informação Histórica), que pertencem ao Programa, 14
por duas salas (de laboratório) no Edifício Módulo III das Pós-Graduações. Após 15
deliberações, foi decido que o PPGHis está disposto a realizar apenas a troca do espaço 16
do Núcleo de Pesquisa e Informação Histórica, sob a condição de ser observada a 17
salubridade da nova sala, uma vez que é impreterível a preservação dos arquivos do 18
Programa atualmente armazenados no Núcleo. Os membros do Colegiado ressaltaram 19
também que a condição para a troca do espaço está impreterivelmente relacionada ao 20
comprometimento da Direção do Centro com a reforma da Sala de Defesas do Programa, 21
que se encontra na sala 307 do prédio Wallace Corradi Vianna. Aprovado por 22
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHis, Prof. Dr. Belchior 23
Monteiro Lima Neto, deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Ana Carolina Moura 24
Marques, estagiária desta Universidade, lavrasse a presente ata que, por ser verdadeira, 25
segue assinada por mim e pelos demais presentes. 26
  27
Ana Carolina Moura Marques 28
 29
Belchior Monteiro Lima Neto 30
 31
Adriana Pereira Campos 32
 33
Gilvan Ventura da Silva 34
 35
Josemar Machado de Oliveira 36
 37
Julio César Bentivoglio 38
 39
Karulliny Silverol Siqueira 40
 41
Maria Beatriz Nader 42
 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 30/06/2022

2

Maria Cristina Dadalto 44
 45
Patrícia Maria da Silva Merlo 46
 47
Pedro Ernesto Fagundes 48
 49
Sebastião Pimentel Franco 50
 51
Sergio Alberto Feldman 52
 53
João Paulo dos Santos de Souza 54